
                                                                   

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГАВРИЛОВ-ЯМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(в редакции постановления №608 от 05.11.2014)
(В редакции постановления №185 от 31.03.2015)
(В редакции постановления №117 от 29.02.2016)
(в редакции постановления №161 от 14.03.2016)
(В редакции постановления №201 от 29.03.2016)
(В  редакции постановления №245 от 11.04.2016)
(В редакции постановления №393 от 18.05.2016)
(В редакции постановления №50 от 31.01.2017)
(в редакции постановления №78 от 06.02.2017)
(В редакции постановления №98 от 15.02.2017)

(В редакции постановления №160 от 15.03.2017)
(В редакции постановления №702 от 21.09.2017)
(В редакции постановления №718 от 26.,09.2017)

(в редакции постановления №30 от 26.01.2018)
 (В  редакции постановления №38 от 29.01.2018)
 (В редакции постановления №714 от 09.11.2018)

28.01.2014     №  31

Об утверждении  муниципальных  целевых
программ на 2015-2017 годы
городского поселения  Гаврилов-Ям

        В соответствии с постановлением администрации городского поселения
Гаврилов-Ям  от  24.08.2012   №  455  «Об  утверждении   Порядка  разработки,
формировании  и  реализации   целевых  программ   в  городском  поселении
Гаврилов-Ям»  ,  руководствуясь   статьей   27  Устава   городского  поселения
Гаврилов-Ям,
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
            
        1.  Утвердить муниципальную  целевую программу «Обеспечение первичных
мер  противопожарной  безопасности  на  территории  городского  поселения
Гаврилов-Ям на 2015-2017 годы» (приложение 1).
        2. Утвердить муниципальную  целевую программу «Развитие  физической
культуры и спорта   в  городском поселении Гаврилов-Ям на 2015-  2017 годы»
(приложение 2).
       3.  Утвердить  муниципальную   целевую  программу  «Благоустройство
городского поселения Гаврилов – Ям  на 2015-2017 годы» (приложение 3).
        4.   Утвердить  перечень муниципальных  целевых программ  городского  

                   поселения  Гаврилов-Ям на 2015-2017 годы (приложение 4). (пункт
утратил силу в редакции постановления №608 от 05.11.2014)

 



        5. Постановление  вступает в силу с момента подписания.
   

  

Глава Администрации
 городского поселения 
 Гаврилов-Ям                                                                                           В.А.Попов

                                        

                                                                                                

Приложение 1
к постановлению  Администрации

        городского поселения Гаврилов-Ям
                                                                                                           от 28.01.2014  № 31

В редакции постановления №38 от 29.01.2018

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПРОТИВОПОЖАРНОЙ

 БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГАВРИЛОВ-ЯМ НА 2015-2017 ГОДЫ»



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

Обеспечение первичных мер противопожарной 
безопасности на территории городского поселения 
Гаврилов-Ям на 2015-2018 годы (далее Программа)

Куратор Программы Первый заместитель Главы администрации городского 
поселения Гаврилов-Ям - Киселев М.В.

Основание  разработки 
Программы

 Федеральный закон  от 21.12. 1994 года № 69-ФЗ
 «О пожарной безопасности»;
 Закон Ярославской области от 07.12.2004 г. 
№ 52-з «О пожарной безопасности в Ярославской области»

Исполнители Программы Администрация городского поселения Гаврилов-Ям
 

Цели  Программы Укрепление пожарной безопасности, обеспечение 
необходимых условий для предотвращения гибели и 
травматизма людей при пожарах, сокращение размеров 
материального ущерба от них

Задачи Программы Предупреждение пожаров и профилактика пожарной 
безопасности

Сроки реализации 2015-2018г.

Объемы и источники  
финансирования 
Программы

   Общий объем финансирования –2 459 тыс. рублей, в том 
числе: средства  бюджета городского поселения:
2015 г.– 469  тыс. руб.;
2016 г .– 640 тыс. руб.;
2017 г. – 750 тыс. руб.;
2018 г. -  600 тыс.руб.

Ожидаемые и конечные 
результаты  реализации 
программы

Снижение уровня гибели и травматизма людей
при пожарах, размеров материального ущерба
от них;
- укрепление материально-технической базы для 
пожаротушения, сети противопожарного водоснабжения;

                 

                                                 1.Содержание проблемы



Пожарная безопасность является актуальнейшей проблемой настоящего времени.
Ежегодно 60% -70%  происходящих в стране пожаров приходится на жилой сектор.
При  этом  гибнут  дети  и  взрослые,  уничтожаются  ценности,  наносится  вред
благосостоянию и здоровью людей.

Исключением не является и городское поселение Гаврилов-Ям. Из 21 пожаров
произошедших в 2013 году 21 приходится на жилой сектор. 

По неосторожности  при  обращении с  огнём  9  пожаров  от  общего  числа,  по
причине нарушения правил пожарной безопасности 6 пожаров от общего числа.

Общий ущерб от пожаров  составил 1 500тыс.  рублей. Пожары унесли четыре
человеческих  жизни.
      Основные показатели обстановки с пожарами в г.Гаврилов-Ям

Показатели За 2013

Всего пожаров 21

Пожаров в жилом секторе 21

По неосторожности при 
обращении с огнём
 

9

При нарушении правил 
пожарной безопасности

6

Уничтожено строений 11

Материальный ущерб
(тыс.руб.)

1500

Погибло людей 4

В  современном  жилье  сосредоточено  огромное  количество  легкогорючих
материалов: мебель, одежда, ковровые и текстильные изделия,  отделочные материалы,
предметы бытовой химии (лаки, краски, растворители, в том числе, и в аэрозольной
упаковке),  книги, игрушки и др.  В любой квартире есть немало электроприборов и
устройств, которые могут стать источником возгорания. 

Население,  как  правило,  не  задумывается  о  степени  пожарной  опасности
электробытовых  приборов,  веществ  и  материалов,  небрежно  обращается  с  ними,
халатно относится к огню и нарушает правила пожарной безопасности. 

Сложившееся  положение с пожарами обусловлено, так же и  рядом проблем 
материально-технического характера,  до настоящего времени не получавших 
должного решения.

Большинство зданий в городе деревянной конструкции и старой застройки.
Жилой фонд  поселения представляет собой многоэтажные дома (12%), малоэтажные
дома (2-х этажные) – 18 %. Значительную часть составляет индивидуальный жилой
фонд (одноэтажные дома частного сектора)  – 70 %.



Наличие  противопожарного  водоснабжения  имеет  первостепенное  значение  в
целях пожарной безопасности.

На настоящий момент на учёте числится 44 пожарных гидрантов расположенных
на территории  городское поселение Гаврилов-Ям.  Из 44 ПГ, находится в исправном
состоянии  24,  остальные  20  неисправны  и  имеют  недостатки,  затрудняющие  их
применение  (затоплены водой,  нет  указателей,  повреждены или отсутствуют люки,
заросли кустами, завалены мусором).

Имеющиеся  пожарные  водоёмы требуют  очистки  и  устройства  площадок  для
забора воды.

Для  решения  вышеперечисленных  проблем  необходимы  целенаправленные
скоординированные  действия  администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям,
предприятий, учреждений и граждан города.
          В результате реализации Программы ожидается снижение уровня гибели и 
травматизма людей при пожарах,  размеров материального ущерба от них.

2. Цели и задачи Программы

            Укрепление пожарной безопасности, обеспечение необходимых условий для
предотвращения  гибели  и  травматизма  людей  при  пожарах,  сокращение  размеров
материального ущерба от них.
            Совершенствование  правовых  основ  деятельности   органов  местного
самоуправления в области    обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
- предупреждение пожаров и профилактика пожарной безопасности;
- укрепление материально-технической базы для пожаротушения;
-  сокращение  гибели  и  травматизма  людей  при  пожарах,  размеров  материального
ущерба от них

3. Сроки реализации

Программа реализуется в течение 2015-2018годов

4.Ожидаемые результаты и контроль за ходом реализации программы

           Основными ожидаемыми результатами, позволяющими оценивать достижение
цели Программы, будут являться:
            -   снижение уровня гибели и травматизма людей при пожарах, размеров
материального ущерба от них;
            -  укрепление  материально-технической  базы  для  пожаротушения,  сети
противопожарного водоснабжения;

 Управление Программой и контроль за ходом ее реализации обеспечиваются
администрацией городского поселения Гаврилов-Ям.

 Управления  и  контроля  за  ходом  реализации  Программы  администрация
городского поселения Гаврилов-Ям  выполняет следующие функции:



- исполнение  программных мероприятий;
- определение форм и методов организации программных мероприятий;
-  координация исполнения программных мероприятий;
-  определение  конкретного  перечня  объектов  в  рамках  утвержденных  мероприятий
Программы на очередной год;
-  обеспечение  взаимодействия  органов  местного  самоуправления  поселения  по
вопросам, связанным с реализацией Программы;
- мониторинг результатов реализации программных мероприятий и их оценка;
контроль  за  достижением  целевых  индикаторов  и  показателей,  показателей
эффективности;
- предоставление в установленные сроки отчета о ходе реализации Программы и об
использовании бюджетных средств.
         
                           5. Оценка эффективности реализации Программы

            Оценка  эффективности  реализации  Программы  проводится   в  сроки,
установленные  для   сдачи  отчетности,  путем  определения  степени  достижения
ожидаемых результатов, а также путем сравнения текущих значений показателей с их
целевыми значениями либо значениями  на начало реализации Программы.

    Эффективность реализации Программы оценивается по критерию «Степень
соответствия   бюджетных  затрат  на  мероприятия  Программы  запланированному
уровню затрат», который  

рассчитывается по формуле:
                         БЗФi
КБЗi = --------------------------- , где:
                         БЗПi
КБЗi – степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия Программы;
БЗФi (БЗПi) – фактическое (плановое, прогнозное) значение бюджетных затрат i-

го мероприятия Программы.
Значение показателя КБЗi должно быть меньше либо равно 1.

Раздел 6 «Система программных мероприятий»

№
№
п/п

Программные 
мероприятия, 
обеспечивающие
выполнение 
задачи

Исполните
ли, 
участники 
(главные 
распорядит
ели) 

Источник
финансиров
ания

Объем  финансирования тыс.руб.

всего в т.ч. по годам реализации
2015г. 2016г. 2017г. 2018г.

1. 1. Задача . Предупреждение пожаров и 
профилактика пожарной
2.  безопасности, в том числе:

2 459    469    640    750     600



1.1.
Разбор и снос 
пожароопасных 
объектов

Администр
ация ГП

Бюджет ГП
Гаврилов-

Ям
1 600 100 300 600 500

1.2.
Укрепление 
материально-
технической 
базы для 
пожаротушения

Администр
ация ГП

Бюджет ГП
Гаврилов-

Ям 320 170   150    100

1.3. Подсыпка и 
грейдирование 
пожарных 
проездов

Администр
ация ГП

Бюджет ГП
Гаврилов-

Ям
539 369 170





Приложение 2
 к постановлению Администрации

городского поселения Гаврилов-Ям
от 28.01.2014 №31 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА
«Развитие физической культуры и спорта

в городском  поселении Гаврилов-Ям на 2015-2018 годы»

Раздел 1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование 
Программы

Муниципальная целевая программа «Развитие 
физической культуры и спорта в городском поселении 
Гаврилов – Ям на 2015 – 2018 годы»

Заказчик Программы Администрация городского поселения Гаврилов - Ям

Основание разработки 
программы

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»

Куратор Программы Ульянычев  М.А.  –  первый  заместитель  Главы
Администрации  городского  поселения  Гаврилов  –
Ям

Ответственный 
исполнитель 
Программы

Смурова  Н.В.  -  главный  специалист  по  социальной
политике  Администрации  городского  поселения
Гаврилов – Ям;
Шуханкова  В.Н.  –  начальник  отдела  ЖКХ  и
муниципального имущества;
Потехин  А.В.  –  начальник  отдела  архитектуры  и
градостроительства.

Исполнители 
Программы

Администрация городского поселения Гаврилов – Ям

Основные 
разработчики 
Программы

Отдел  по  организационным  вопросам  и  социальной
политике  Администрации  городского  поселения
Гаврилов - Ям

Цель Программы Создание  условий  для  активного  участия  жителей
Гаврилов  –  Яма  в  спортивно  –  массовой  работе,
популяризация  здорового образа жизни

Задачи Программы 1. Создание условий для спортивно-массовой работы с
населением;
2. Поддержка спортивных традиций.

Важнейшие 
индикаторы 
программы

-  количество   участников  подготовки  и  проведения
мероприятий программы;
-  качественные  показатели  достижений  участников
программы;
-  развитие  и  обустройство  сети  спортивных



плоскостных сооружений
Сроки реализации 
программы

2015 – 2018 годы

Объемы и источники 
финансирования 
программы

Объем финансирования программы - всего 2 892 тыс. 
руб., в том числе по годам:
2015 год –  216 тыс. руб.
2016 год –  2 276 тыс. руб.
2017 год –  200 тыс. руб.
2018 год -  200 тыс. руб.
(В редакции постановления №98 от 15.02.2017)

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы

-  Повышение  качественного  уровня  спортивно  –
массовых мероприятий;
-  увеличение  количества  участников  спортивных
соревнований;
-  рост  результатов  выступления  спортивных  команд
города
-  рост  числа  дворовых  команд  по  игровым  видам
спорта;
-  сохранение  проверенных  временем  спортивных
традиций и зарождение новых;
-  увеличение  количества  молодых  людей,  ведущих
здоровый образ жизни;
-  обустройство спортивного плоскостного сооружения
по ул.Советская

Ответственные лица 
для контактов

Ульянычев  Максим  Александрович   –  первый
заместитель  Главы   Администрации  городского
поселения Гаврилов – Ям  8(48534)2-43-86;
Смурова Наталия Валентиновна - главный специалист
по  социальной  политике  Администрации  городского
поселения Гаврилов-Ям 8 (48534) 2-07-40
Шуханкова Валентина Николаевна – начальник отдела
ЖКХ  и  муниципального  имущества  Администрации
городского поселения Гаврилов-Ям 8(48534)2-41-86
Потехин  Алексей  Валерьевич  –  начальник  отдела
архитектуры и градостроительства 8(48534)2-35-51



Раздел 2. ОБЩАЯ ПОТРЕБНОСТЬ В РЕСУРСАХ
(В редакции постановления №98 от 15.02.2017)

Наименование 
ресурсов

Единица 
  измерения

Общая потребность

 
Всего

в том числе по годам
2015г. 2016г. 2017г. 2018г.

Финансовые 
ресурсы - всего,
 в том числе: тыс.руб. 2 892 216 2 276 200 200

бюджет  
городского 
поселения тыс. руб.  1 325 216 709 200 200
средства 
областного 
бюджета

тыс. руб. 1 567 1 567



                                                                                    Раздел 3. Система мероприятий
(В редакции постановления №98 от 15.02.2017)
№№
п/п

Программные 
мероприятия, 
обеспечивающие 
выполнение задач

Исп
олн
ите
ли,
уча
стн
ики
(гла
вны
е
рас
пор
яди
тел
и) 

Источник  финансирования Объем  финансирования, тыс.руб.

в т.ч. по годам  реализации
2015 г. 2017 г. 2018г.

Задача 1. . Создание условий для спортивно-массовой работы с населением,  в том числе:
1. Проведение 

спортивно-
массовых 
мероприятий

Отд
ел 
по 
орг
ани
зац

Бюджет ГП 116 106 106



ион
ным
воп
рос
ам 
и 
соц
иал
ьно
й 
пол
ити
ке

2. Обустройство 
плоскостного 
спортивного 
сооружения

Отд
ел 
по 
орг
ани
зац
ион
ным
воп
рос
ам 
и 

Бюджет ГП



соц
иал
ьно
й 
пол
ити
ке
Отд
ел 
по 
орг
ани
зац
ион
ным
воп
рос
ам 
и 
соц
иал
ьно
й 
пол
ити

Областной бюджет



ке
Итого по задаче 1 116 106 106
Задача 2 . Поддержка спортивных традиций, в том числе:

1. Отд
ел 
по 
орг
ани
зац
ион
ным
воп
рос
ам 
и 
соц
иал
ьно
й 
пол
ити
ке

Бюджет ГП

100 94

94

Итого по задаче 2 100 94 94
ВСЕГО по МЦП 216 200 200





Приложение 3
 к постановлению Администрации

городского поселения Гаврилов-Ям
от 28.01.2014 №31 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
 БЛАГОУСТРОЙСТВО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМ  НА 2015-2017 ГОДЫ.

1.



ПАСПОРТ 
Муниципальной целевой программы «Благоустройство городского 

поселения Гаврилов-Ям на 2015-2018 годы»
(в редакции постановления №161 от14.03.2016)

Наименование 
программы

Муниципальная целевая программа «Благоустройство 
городского поселения Гаврилов-Ям»

Ответственный
исполнитель 
программы

Муниципальное учреждение «Управление городского 
хозяйства»



Куратор  программы Первый заместитель Главы администрации городского 
поселения Гаврилов-Ям Ульянычев М.А.

Цели программы - совершенствование системы комплексного 
благоустройства  городского поселения  Гаврилов-Ям, 
создание комфортных условий проживания  и отдыха 
населения;
- повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания территории  городского поселения;
- повышение общего  уровня благоустройства поселения

Задачи программы 1.Повышение уровня внешнего благоустройства и 
санитарного состояния городского поселения, создание 
условий для отдыха жителей поселения;
2.Совершенствование системы комплексного 
благоустройства городского поселения

Сроки и этапы 
реализации программы

2015-2018 годы

Общая потребность в 
ресурсах 
(В редакции 
постановления №714 
от 09.11.2018)

Источник
финансирования

Всего, 
тыс.руб.

В том числе по годам
2015
г.

2016г. 2017г. 2018г.

ВСЕГО:
в том числе:
Федеральный 
бюджет
Областной 
бюджет
Местный 

46 158,3

383,8

5291,2

40 483,3

9082 13421.7

4922,4

10340,
2

383,7
368,7

13284,4



бюджет 9082 8499,3 8499,3 13284,4

Контактные лица Ульянычев Максим Александрович–  Первый заместитель 
Главы Администрации городского поселения Гаврилов-Я,   
тел. (48534) 2-43-86;
Киселев Михаил Владимирович, начальник МУ «Управление
городского хозяйства», 
тел. 8(48534)2-08-71

      

ОБЩАЯ ПОТРЕБНОСТЬ В РЕСУРСАХ
Таблица исключена в редакции постановления №161 от 14.03.2016)

                        1. Содержание проблемы
Проблема благоустройства городской территории поселения является одной из насущных, требующая каждодневного

внимания  и  эффективного  решения. В  связи  с  изменениями  норм  и  принципов  градостроительного  законодательства,



требований к охране природных ландшафтов повышаются требования и к качеству жилья, архитектуре зданий и сооружений,
уровню инженерного оборудования и благоустройства.

Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов городского поселения, таких как пешеходные
зоны, зоны отдыха, инженерные коммуникации и объекты, до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий
для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте и реконструкции.

 В  последние  годы в  городском  поселении проводится   целенаправленная  работа  по  благоустройству  территории
городского поселения и социальному развитию населенных пунктов.

 В  то  же  время  в  вопросах  благоустройства  территории  городского   поселения  имеется  ряд  проблем.  Большие
нарекания вызывает благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий городского поселения. По-прежнему
серьезную  озабоченность  вызывает  состояние  сбора,  утилизации  и  захоронения  бытовых  и  промышленных  отходов,
освещение улиц городского  поселения, санация безнадзорных животных. В настоящее время уличное освещение составляет
80% от необходимого, для восстановления освещения требуется дополнительное финансирование.

   Для  решения  данной  проблемы  требуется  участие  и  взаимодействие  органов  местного  самоуправления  с
привлечением  дополнительных  финансовых  средств,  предприятий   и  организаций,  наличие  внебюджетных  источников
финансирования.

   Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов,
отдельные  домовладения  не  ухожены.  Накопление  в  больших  масштабах  промышленных  отходов  и  негативное  их
воздействие на окружающую среду является одной их главных проблем обращения с отходами.

   Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные
на территориях городского поселения. 

В  городском поселении Гаврилов-Ям не  достаточно  мест  для  культурного  отдыха   разных категорий  населения.
Долгое время существовал городской парк с аттракционами, танцевальной площадкой, площадкой летнего театра, аллеями
для прогулок. Но в 90-е годы прошлого столетия, в эпоху перестройки функционирование его было нарушено. И все чаще
и чаще поступают заявления от жителей города с просьбой восстановить городской парк.

 Эти  проблемы  не  могут  быть  решены  в  пределах  одного  финансового  года,  поскольку  требуют  значительных
бюджетных расходов.

Программно-целевой  подход  к  решению проблем  благоустройства   городского  поселения  необходим,  так  как  без
стройной  комплексной  системы  благоустройства  городского   поселения  Гаврилов-Ям  невозможно  добиться  каких-либо



значимых  результатов  в  обеспечении  комфортных  условий  для  деятельности  и  отдыха  жителей  города.  Важна  четкая
согласованность  действий  всех  предприятий  и  организаций,  обеспечивающих  жизнедеятельность  и  занимающихся
благоустройством   территории  городского  поселения.  Определение  перспектив  благоустройства   поселения  позволит
добиться  сосредоточения  средств  на  решении  поставленных  задач,  а  не  расходовать  средства  на  капитальный  ремонт
отдельных элементов благоустройства.

                 II. Цель и задачи программы
Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства для улучшения санитарного и

эстетического  вида  территории  городского  поселения  Гаврилов-Ям,  повышению  комфортности  граждан,  озеленению
территории городского поселения Гаврилов-Ям.

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:
-   совершенствование  системы  комплексного  благоустройства   городского
поселения Гаврилов-Ям;
- повышение  уровня  внешнего  благоустройства  и  санитарного  содержания
населенных пунктов  городского поселения Гаврилов-Ям; 
-  совершенствование  эстетического  вида,  создание  гармоничной  архитектурно-
ландшафтной среды
-  развитие  и  поддержка  инициатив  жителей  населенных  пунктов  по
благоустройству, санитарной очистке  территории городского поселения;
-   организация  взаимодействия  между  предприятиями,  организациями  и
учреждениями  при  решении  вопросов  благоустройства  территории  городского
поселения;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
-  реконструкция  уличного  освещения,  установка  светильников  в  населенных
пунктах;
- оздоровление санитарной экологической обстановки в городском поселении и на
свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора;



-  оздоровление  санитарной  экологической  обстановки  в  местах
санкционированного размещения ТБО.

                     III. Сроки реализации программы

  Программа реализуется в течение 2015-2018 годов. (в редакции постановления №161 от 14.03.2016)

IV. Ожидаемые  результаты реализации программы

Реализация Программы обеспечит:
           - создание условий для работы и отдыха жителей поселения;
           - улучшение состояния территории  населенных пунктов городского поселения;
          - привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему поселению, к   соблюдению чистоты и
порядка на территории  городского поселения;
          - улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
          - совершенствование эстетического состояния территории;
           - увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении; 
           - создание зелёных зон для отдыха горожан;
           - благоустроенность населенных пунктов поселения.
                     V. Механизм реализации программы

 Реализует   программу  и  управляет  процессами  ее  реализации  ответственный  исполнитель  -  МУ  «Управление
городского хозяйства».

    Ответственный исполнитель осуществляет:
- периодический мониторинг и анализ хода выполнения мероприятий программы;
- рассмотрение результатов указанного мониторинга, принятие корректирующих решений и внесение изменений в

мероприятия программы (при необходимости);
- предоставление в установленном порядке отчетности о ходе реализации программы;



-  участие  в  проведении  экспертных  проверок  хода  реализации  мероприятий  программы  на  предмет  целевого
использования средств.

По истечении срока исполнения программы ответственный исполнитель в течении одного месяца готовит сводный
отчёт  о  реализации  программы  за  весь  период  её  действия  с  пояснительной  запиской  о  реализованных  мероприятиях,
достигнутых целях, возникших в процессе реализации программы трудностях.

 



VI. Перечень программных мероприятий
( в редакции постановления №161 от 14.03.2016)
(В редакции посиановления 245 от11.04.2016)
(В редакции постановления №50 от 31.01.2017)
(В редакции постановления №160 от 15.03.2017)
(В редакции постановления №702 от 21.09.2017)
(в редакции постановлнения №30 от26.01.2018
В редакции постановления №714 от 09.11.2018

№
п/п

Программные 
мероприятия, 
обеспечивающие 
выполнение задачи

И
с
п
о
л
н
и
т
е
л
и
,
у
ч
а
с
т
н
и

Источник  финансирования       Объем  финансирования, тыс.руб.

        в т.ч. по годам реализации
2015г. 2017г. 2018г.



к
и
(
г
л
а
в
н
ы
е
р
а

Задача 1.  Повышение уровня внешнего благоустройства и 
санитарного состояния городского поселения, создание условий 
для отдыха жителей поселения 2301 2023 2784,4

1.  Уборка мусора и М Бюджет городского поселения 446 567 300



несанкционированных 
свалок

У
 
«
У
п
р
а
в
л
е
н
и
е
г
о
р
о
д
с
к
о
г
о
х
о
з
я
й

Гаврилов-Ям



с
т
в
а
»

2. Уборка территории 
городского кладбища

М
У
 
«
У
п
р
а
в
л
е
н
и
е
г
о
р
о
д
с
к
о
г

Бюджет городского поселения 
Гаврилов-Ям

69,6

100



о
х
о
з
я
й
с
т
в
а
»

3. Работы по проведению 
городских праздников

М
У
 
«
У
п
р
а
в
л
е
н
и
е
г
о
р

Бюджет городского поселения 
Гаврилов-Ям

300 272,9 360,9



о
д
с
к
о
г
о
х
о
з
я
й
с
т
в
а
»

4. Спиливание деревьев М
У
 
«
У
п
р
а
в
л
е

Бюджет городского поселения 
Гаврилов-Ям   257 70,9 260



н
и
е
г
о
р
о
д
с
к
о
г
о
х
о
з
я
й
с
т
в
а
»

5. Скашивание травы с 
газонов и пустырей

М
У
 
«
У

Бюджет городского поселения 
Гаврилов-Ям 85,1 135



п
р
а
в
л
е
н
и
е
г
о
р
о
д
с
к
о
г
о
х
о
з
я
й
с
т
в
а



»

6.
Побелка деревьев М

У
 
«
У
п
р
а
в
л
е
н
и
е
г
о
р
о
д
с
к
о
г
о
х
о
з

Бюджет городского поселения 
Гаврилов-Ям

35 35



я
й
с
т
в
а
»

7. Строительство 
колодцев и ремонт 
колодцев

М
У
 
«
У
п
р
а
в
л
е
н
и
е
г
о
р
о
д

Бюджет городского поселения 
Гаврилов-Ям

200,5 400



с
к
о
г
о
х
о
з
я
й
с
т
в
а
»

8. Уборка мусора у 
памятников, в скверах, 
парках, на территории 
зоны временного 
отдыха

М
У
 
«
У
п
р
а
в
л
е
н
и

Бюджет городского поселения 
Гаврилов-Ям 29,7 60



е
г
о
р
о
д
с
к
о
г
о
х
о
з
я
й
с
т
в
а
»

9. Дезинсекция 
территорий

М
У
 
«
У
п
р

Бюджет городского поселения 
Гаврилов-Ям 75 87,3 89



а
в
л
е
н
и
е
г
о
р
о
д
с
к
о
г
о
х
о
з
я
й
с
т
в
а
»

10. Ремонт детских М Бюджет городского поселения 44,1 50



площадок У
 
«
У
п
р
а
в
л
е
н
и
е
г
о
р
о
д
с
к
о
г
о
х
о
з
я
й

Гаврилов-Ям



с
т
в
а
»

11 Ремонт памятников М
У
 
«
У
п
р
а
в
л
е
н
и
е
г
о
р
о
д
с
к
о
г

Бюджет городского поселения 
Гаврилов-Ям

324 19,9 20



о
х
о
з
я
й
с
т
в
а
»

12 Ремонт мостиков М
У
 
«
У
п
р
а
в
л
е
н
и
е
г
о
р

Бюджет городского поселения 
Гаврилов-Ям

75



о
д
с
к
о
г
о
х
о
з
я
й
с
т
в
а
»

13 Приобретение детского
комплекса

М
У
 
«
У
п
р
а
в
л
е

Бюджет городского поселения 
Гаврилов-Ям

- 269 150



н
и
е
г
о
р
о
д
с
к
о
г
о
х
о
з
я
й
с
т
в
а
»

14 Восстановление 
цветников

М
У
 
«
У

Бюджет городского поселения 
Гаврилов-Ям

- - 40



п
р
а
в
л
е
н
и
е
г
о
р
о
д
с
к
о
г
о
х
о
з
я
й
с
т
в
а



»
15 Закладка оконных 

проемов и дверных 
проемов в здании   
кирпичом здании 
бывшего водозабора 
на ул. З. Зубрицкой

М
У
 
«
У
п
р
а
в
л
е
н
и
е
г
о
р
о
д
с
к
о
г
о
х
о
з

Бюджет городского поселения 
Гаврилов-Ям

70



я
й
с
т
в
а
»

14.  Мероприятия по 
реализации 
регионального проекта
«Обустроим область к 
Юбилею»- всего, 

М
У
 
«
У
п
р
а
в
л
е
н
и
е
г
о
р
о
д
с
к

Бюджет городского поселения 
Гаврилов-Ям 5



о
г
о
х
о
з
я
й
с
т
в
а
»

в том числе:
- комплексное 
обустройство сквера; 1

- установка детского 
игрового комплекса 
(ул.Советская);

1

- установка  детского 
игрового комплекса 
(городской парк)

9

-  установка  детского 
игрового комплекса 
ул.Островского, 
Гагаринский парк)

4

-  установка  детского 
игрового комплекса 4



(ул.Комарова)
- установка  детского 
игрового комплекса 
(ул.Спортивная)

4

- проверка смет 
15.  Прочие мероприятия М

У
 
«
У
п
р
а
в
л
е
н
и
е
г
о
р
о
д
с
к
о
г

Бюджет городского поселения 
Гаврилов-Ям 824 272,0 714,5



о
х
о
з
я
й
с
т
в
а
»

16. Мероприятия по 
реализации 
губернаторского 
проекта «Решаем 
вместе»- всего,

М
У
 
«
У
п
р
а
в
л
е
н
и
е
г
о
р

Бюджет городского поселения 
Гаврилов-Ям, областной, 
федеральный бюджет

885,1 0



о
д
с
к
о
г
о
х
о
з
я
й
с
т
в
а
»

в том числе:
-Благоустройство 
сквера на ул. Патова 
городского поселения 
Гаврилов-Ям

885,1

Задача 2. Совершенствование системы комплексного 
благоустройства  городского поселения Гаврилов-Ям

6781 7462,1 10500

1.   Купля-продажа 
электроэнергии

М
У
 

Бюджет городского поселения 
Гаврилов-Ям

5605 6006,8 8850



«
У
п
р
а
в
л
е
н
и
е
г
о
р
о
д
с
к
о
г
о
х
о
з
я
й
с
т



в
а
»

2. Обслуживание 
объектов уличного 
освещения

М
У
 
«
У
п
р
а
в
л
е
н
и
е
г
о
р
о
д
с
к
о
г
о
х

Бюджет городского поселения 
Гаврилов-Ям

823 1060,3 1255,00



о
з
я
й
с
т
в
а
»

3. Устройство линий 
освещения на ул. 
Строителей 3,5-5а

М
У
 
«
У
п
р
а
в
л
е
н
и
е
г
о
р
о
д

Бюджет городского поселения 
Гаврилов-Ям

353



с
к
о
г
о
х
о
з
я
й
с
т
в
а
»

4.
Замена и ремонт 
счетчиков

М
У
 
«
У
п
р
а
в
л
е
н
и

Бюджет городского поселения 
Гаврилов-Ям



е
г
о
р
о
д
с
к
о
г
о
х
о
з
я
й
с
т
в
а
»

5. Монтаж линий 
уличного освещения

М
У
 
«
У
п
р

Бюджет городского поселения 
Гаврилов-Ям

- 307,00



а
в
л
е
н
и
е
г
о
р
о
д
с
к
о
г
о
х
о
з
я
й
с
т
в
а
»

6. Включение и М Бюджет городского поселения - 88



выключение уличного
освещения 

У
 
«
У
п
р
а
в
л
е
н
и
е
г
о
р
о
д
с
к
о
г
о
х
о
з
я
й

Гаврилов-Ям



с
т
в
а
»

7. Поставка светильников М
У
 
«
У
п
р
а
в
л
е
н
и
е
г
о
р
о
д
с
к
о
г

Бюджет городского поселения 
Гаврилов-Ям

 395,00



о
х
о
з
я
й
с
т
в
а
»

Всего 9 082 10 370,2 13284,4

  



  VII. Оценка эффективности реализации Программы
     Оценка эффективности реализации Программы проводится  в сроки, установленные для   сдачи отчетности, путем

определения степени достижения ожидаемых результатов, а также   путем сравнения текущих значений показателей с их
целевыми значениями либо значениями      на начало реализации Программы.

    Эффективность реализации Программы оценивается по критерию «Степень соответствия      бюджетных затрат на
мероприятия Программы запланированному уровню затрат», который  

рассчитывается по формуле:
                         БЗФi
КБЗi = --------------------------- , где:
                         БЗПi
КБЗi – степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия Программы;
БЗФi (БЗПi) – фактическое (плановое, прогнозное) значение бюджетных затрат i-го   мероприятия Программы.
Значение показателя КБЗi должно быть меньше либо равно 1.

                                                   







                                                                                                                                  Приложение 4
                                                                                                                                                                 к постановлению Администрации

                                                                                                                                                                              городского поселения Гаврилов-Ям
                                                                                                                                                                              от  28.01.2014  № 31

                                             ПЕРЕЧЕНЬ
                                          муниципальных программ городского поселения Гаврилов-Ям
№ 
п/п

Код Наим
енова
ние 
муни
ципа
льной
прогр
аммы

Ответственный 
исполнитель  муниципальной 
программы

Ответственный 
исполнитель  
муниципальной 
программы

Наименование 
целевых 
муниципальных 
программ и основных
мероприятий, 
входящих в состав 
муниципальной 
программы

1. 10 Защи
та 
насел
ения 
и 
терри
тории
город
ского
посел
ения 
Гаври
лов-
Ям от
чрезв
ычай
ных 
ситуа

МУ «УГХ» МУ «УГХ» Муниципальная 
целевая программа 
«Обеспечение 
первичных мер 
противопожарной 
безопасности на 
территории 
городского поселения
Гаврилов-Ям на 
2015-2017 годы».



ций, 
обесп
ечени
е 
пожа
рной 
безоп
аснос
ти и 
безоп
аснос
ти 
люде
й на 
водн
ых 
объек
тах

2. 13 Разви
тие 
физи
ческо
й 
культ
уры и
спорт
а в 
город
ском 
посел
ении 
Гаври
лов-

ООВиСП ООВиСП Муниципальная 
целевая программа 
«Развитие  
физической культуры
и спорта  в городском
поселении Гаврилов-
Ям на 2015- 2017 
годы»



Ям

3. 14 Разви
тие 
объек
тов 
инфр
астру
ктур
ы  
город
ского
посел
ения 
Гаври
лов-
Ям

МУ «УГХ» МУ «УГХ» Муниципальная 
целевая программа  
«Благоустройство  
городского поселения
Гаврилов – Ям  на 
2015-2017 годы»

4. 24 Разви
тие 
доро
жног
о 
хозяй
ства 
и 
транс
порта
в 
город
ском 
посел
ении 

ФЭО ФЭО Муниципальная  
целевая  программа
«Организация в 
городе Гаврилов-Ям 
регулярных 
автобусных 
маршрутов на 
2014год
городского поселения
Гаврилов-Ям»



Гаври
лов-
Ям

Список используемых сокращений:

ООВиСП                                              -  Отдел по организационным вопросам и социальной политике
МУ «УГХ»                              - Муниципальное учреждение «Управление городского хозяйства»
ФЭО                                                       - Финансово-экономический отдел


	Глава Администрации
	городского поселения
	Гаврилов-Ям В.А.Попов
	Приложение 1
	к постановлению Администрации
	городского поселения Гаврилов-Ям
	В редакции постановления №38 от 29.01.2018
	ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Управление Программой и контроль за ходом ее реализации обеспечиваются администрацией городского поселения Гаврилов-Ям.
	Управления и контроля за ходом реализации Программы администрация городского поселения Гаврилов-Ям выполняет следующие функции:
	- исполнение программных мероприятий;
	- определение форм и методов организации программных мероприятий;
	- координация исполнения программных мероприятий;
	- определение конкретного перечня объектов в рамках утвержденных мероприятий Программы на очередной год;
	- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления поселения по вопросам, связанным с реализацией Программы;
	- мониторинг результатов реализации программных мероприятий и их оценка;
	контроль за достижением целевых индикаторов и показателей, показателей эффективности;
	- предоставление в установленные сроки отчета о ходе реализации Программы и об использовании бюджетных средств.


